
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

DETERMINAZIONE DEL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO F.F.  N. 22/2021/    
DEL  
 
OGGETTO: NOMINA AMMINISTRATORI DI SISTEMA INTERNO ED ESTERNO (REGOLAMENTO 
UE n.679/2016) 
 

 
 
 

I L   V I C E   S E G R E T A R I O   G E N E R A L E   V I C A R I O   F.F. 
 

CONSIDERATO che il sottoscritto non versa nelle condizioni di incompatibilità che comportano 

obbligo di astensione ai sensi dell'art. 6 del Codice di comportamento adottato dall'ente (art. 7 

D.P.R. 62/2013); 

 

RICHIAMATO l’art. 4, n. 7) del Regolamento UE n. 679/2016, indicato anche come “GDPR” in 

base al quale la Camera di Commercio del Gran Sasso d’Italia è Titolare dei trattamenti sui 

dati personali che effettua per lo svolgimento delle proprie funzioni istituzionali, in quanto le 

competono le decisioni in ordine alle finalità, alle modalità del trattamento di dati personali e 

ad ai mezzi, compresi gli strumenti utilizzati; 

 
TENUTO CONTO che alcuni dei trattamenti di cui l’Ente è Titolare sono affidati a soggetti, 

società (in-house del sistema camerale e non) e/o figure professionali che, in taluni casi, 

oltre a svolgere funzioni di Responsabile esterno dei trattamenti per il Titolare, svolgono 

anche funzioni di gestione e manutenzione di impianti di elaborazione o di sue componenti, 

intesi quali: sistemi e servizi di rete, apparati di sicurezza, basi di dati, sistemi informativi di 

varia  tipologia;  Preso  atto  che  l’art.  2-quaterdecies  del  D.Lgs.  196/2003  (Codice   della 

privacy) stabilisce che il Titolare possa prevedere, sotto la propria responsabilità e nell’ambito 

del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di 

dati personali siano attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che operano sotto la 

propria autorità; 

 

PRESO ATTO altresì che il Provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali (di 

seguito indicato come “Garante”), “Misure e accorgimenti prescritti ai Titolari dei trattamenti 

effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni di Amministratore 

di Sistema” del 27/11/2008, pubblicato in G.U. n.300 del 24 dicembre 2008 e successive 



 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

modifiche, – che tutt’ora regola la materia – richiede che si proceda alla designazione individuale 

degli Amministratori di Sistema, con indicazione analitica degli ambiti di operatività consentiti; 

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta camerale n. 23 del 28 gennaio 2021 con la quale è stato 

deliberato di individuare nel Vice Segretario Generale Vicario f.f. Dott. Giampiero Sardi la 

persona che pone in essere, per conto del Titolare del trattamento dei dati personali, ovvero 

della Camera di Commercio del Gran Sasso d’Italia, i seguenti adempimenti: 

 aggiornamento ed approvazione del Registro dei Trattamenti; 

 adozione del Disciplinare tecnico delle funzioni dell’Amministratore di sistema; 

 nomina dell’Amministratore di Sistema; 

 su proposta dell’Amministratore di sistema, l’adozione del Disciplinare per l’utilizzo degli 

strumenti informatici, telefonici e telematici;  

 
CONSIDERATO che la designazione individuale degli Amministratori di Sistema, con 

indicazione analitica degli ambiti di operatività consentiti, deve essere preceduta 

dall’approvazione del disciplinare tecnico per lo svolgimento delle specifiche funzioni; 

 

ESAMINATO il disciplinare tecnico per lo svolgimento delle specifiche funzioni da parte 

dell’Amministratore di Sistema approvato con Determinazione del Vice Segretario generale 

Vicario f.f. n. 20 del 26/01/2021; 

 

PRESO ATTO che per la Camera di Commercio del Gran Sasso occorre procedere alla 

nomina di un amministratore interno e di uno esterno per lo svolgimento delle  funzioni 

analiticamente rappresentate nel documento indicato al punto precedente; 

 

RITENUTO di dover procedere alla nomina dell’Amministratore di Sistema Interno e dell’ 

Amministratore Esterno  per la gestione della Rete Lan e Voip; 

 

VAGLIATE le competenze tecnico – professionali del dipendente Dott. Marco Cipollini che ha 

svolto, a partire dal 10 dicembre 2019, le funzioni di Amministratore di Sistema della Camera di 

Commercio di Teramo; 

 



 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

PRESO ATTO che lo stesso dipendente è stato autorizzato, in via transitoria, con Determina del 

Segretario Generale f.f. n. 1 del 9 dicembre 2020, a continuare a svolgere le stesse funzioni per la 

Camera di Commercio del Gran Sasso d’Italia; 

 

PRESO ATTO che, nel rispetto di quanto previsto nel Disciplinare, occorre precisare che le 

competenze attribuite al Dott. Fabrizio Frezzini,  alla Dott.ssa Valentina Bertazzi e al sig. 

Daniele Marrama Saccente, a seguito della nomina dell’Amministratore di Sistema Interno, 

saranno limitate all’assistenza di primo livello alle stazioni di lavoro dei dipendenti; 

 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. la parte narrativa dell'atto costituisce presupposto per il presente dispositivo e le 

motivazioni sopra espresse in questa si intendono riprodotte per formarne parte integrante e 

sostanziale del provvedimento stesso; 

 

2. di procedere alla nomina del Dott. Marco Cipollini Amministratore di S istema Interno 

della C.C.I.A.A. del Gran Sasso d’Italia, secondo lo schema allegato (contrassegnato con la 

lettera A) predisposto da Unioncamere; 

 

3. di darsi atto che il Dott Marco Cipollini, oltre a sottoscrivere la predetta nomina per 

accettazione, si impegna ad attenersi alle istruzioni nella stessa riportate e prendere visione 

del disciplinare tecnico per lo svolgimento delle specifiche funzioni da parte 

dell’Amministratore di Sistema approvato con Determinazione del Vice Segretario generale 

Vicario f.f. n. 20 del 26/01/2021; 

 

4. di procedere alla nomina della Società consortile per le Camere di Commercio 

InfoCamere, Amministratore di sistema esterno della C.C.I.A.A. del Gran Sasso d’Italia per la 

rete Lan e Voip, secondo lo schema allegato (contrassegnato con la lettera B) predisposto 

da Unioncamere; 

 
 
 
 
       IL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO F.F. 



 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

                                                                                      Dr.Giampiero Sardi 
 
 


		2021-03-01T11:31:49+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	sardi giampiero
	InfoCamere - Firma digitale




